
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 
(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Budoucnost EU 

 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit studenty s předpokládanými scénáři vývoje EU 

- podnítit studenty k samostatným úvahám o budoucnosti EU a konfrontace s představami spolužáků 

 

3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     

- základy společenských věd 

- 45 min. 

 

4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 

- 3. ročník 

- po seznámení s problematikou EU (není podmínkou) 

 

5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 

a) úvod (5´) 

b) možné vize (15´) 

c) vize studentů (20´) 

d) shrnutí (5´) 

 

 

6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 

a) úvod – zahájení hodiny, třídnice, téma 

b) možné vize  - odhad studentů – brainstorming všech možností 

  - frontální výklad 

c) vize, kterou studenti považují za nejpravděpodobnější 

d) diskuse s přidělenými rolemi (studenti jsou rozděleni do cca 5 skupin – dle počtu teorií vývoje → každá 

skupina dostane přidělenou teorii, kterou musí v diskusi obhajovat – záměrně opačnou jejich skutečnému 

názoru) 

př. Honza si myslí, že vzniknou spojené státy evropské → v diskusi je přičleněn do skupiny, která 

musí argumenty hájit, že EU se v rozpadne → studenti tak hledají argumenty pro všechny teorie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 
(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 

a) brainstorming 

b) frontální výklad (Učebnice evr. integrace) 

c) diskuse s přidělenými rolemi 

 

 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 

Brainstorming 

Diskuse s přidělenými rolemi 

- počet studentů ve skupině se odvíjí od zastánců daných názorů 

- studenti musí obhajovat názory, které nezastávají → učí se promyslet všechny teorie, ne stát 

neoblomně na svém 

 

 

9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Učebnice evr. integrace, tabule pro zapsání vizí 

 

 

10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 

- názory, které studenti hájí se mohou losovat → někdo tak zastává vlastní názor, někdo ne 

- diskutovat se může i o dalších tématech 

 

 

11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 

- neochota diskutovat, rozpady, počáteční bariéry 
 

 

12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 

- reakce studentů – byl jejich původní názor neoblomný? Je možné, že všechny teorie jsou relevantní? → 

ANO 

- shrnutí tématu jedním studentem 
 

 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 

Kateřina Boldišová, Gymnázium Duchcov 

 

 

 


